Дело №1-73/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2019 года г. Вытегра

Вытегорский районный суд Вологодской области в составе судьи Лушина О.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Вытегорского района Конаевой Ю.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Леонтьева Г.К., 

при секретаре Виролайнен О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а так же незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере. 

Около 19 часов 29.11.2018 года в гараже возле своего дома по 

<

адрес> ФИО1 получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующей передачи М.В.Б. наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г и психотропное вещество 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> г. До 05.12.2018 года ФИО1 по договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, хранил указанные наркотические средства и психотропные вещества в гараже, а около 12 часов 05.12.2018 года., находясь возле своего дома в салоне автомашины 

<

данные изъяты>, умышленно, по предварительной договоренности с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно сбыл 

<

данные изъяты> наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г., то есть в крупном размере, и психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в крупном размере, передав их последнему и договорившись забрать у него вечером того же дня в счет оплаты 

<

данные изъяты> рублей для последующей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили совместно, реализуя общий преступный умысел.

Так же, около 19 часов 29.11.2018 года в гараже по указанному адресу ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, и психотропное вещество 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, получив их от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве вознаграждения за участие в сбыте наркотических средств и психотропных веществ М.В.Б. Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе в кармане своей куртки до 05.12.2018 года. 

05.12.2018 года преступные действия ФИО1 по незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ были пресечены сотрудниками полиции, изъявшими указанные наркотические средства и психотропные вещества.

В судебном заседании государственный обвинитель Конаева Ю.В. исключила из состава предъявленного ФИО1 обвинения незаконное приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> г, то есть в значительном размере, поскольку в описании указанного деяния не указано время, место и способ его совершения, что имеет существенное значение, поскольку связано со сроками давности привлечения к уголовной ответственности, предусмотренными ст. 78 УК РФ.

Государственный обвинитель подтвердила содействие подсудимого следствию, выразившееся в изобличении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, участвовавшего совместно с ним в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере М.В.Б. и сбывшего ему (ФИО1) наркотические средства и психотропные вещества в значительном размере, а так же в изобличении М.В.Б. в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых деяний признал полностью, показал, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно при участии защитника, он активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастника незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а так же в изобличении М.В.Б. в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Стороны согласны на применение особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Суд считает, что условия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимым соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

С учётом предъявленного обвинения и уточнения его государственным обвинителем в судебном заседании, суд находит, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, а так же по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства и психотропные вещества в значительном размере.

Назначая наказание подсудимому, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая личность ФИО1, суд учитывает, что он 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, выполнил условия досудебного заключения о сотрудничестве, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, наказание за каждое преступление назначается с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а окончательное наказание - по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

При назначении наказания по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере суд считает возможным применить ст. 64 УК РФ, поскольку признает исключительными обстоятельствами смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, а так же второстепенную роль подсудимого в преступлении, активное содействие раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую. 

За совершенные преступления ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы. Однако, учитывая, что он в содеянном раскаялся, выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, поэтому назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что мобильные телефоны, банковские карты и денежную купюру 

<

данные изъяты> рублей следует возвратить ФИО1; автомобиль, свидетельство о регистрации ТС, договор его купли-продажи и куртку, возвращенные ФИО1, - оставить у него по принадлежности; свертки, бутылки, банки, смывы с ладоней, срезы ногтевых пластин и образцы букального эпителия – уничтожить; наркотические средства и психотропные вещества – уничтожить; светокопии документов, дактокарты и копии материалов ОРД, находящиеся в материалах дела, – хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307, 308, 309, 317.7 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на срок шесть лет,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ на срок шесть месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ему окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок шесть лет три месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет три месяца считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать ФИО1 встать на учет в органы, ведающие исполнением наказаний, не изменять место жительства без их ведома, не нарушать общественный порядок и не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Меру пресечения ФИО1 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: мобильные телефоны и банковские карты возвратить ФИО1; автомобиль, свидетельство о регистрации ТС, договор его купли-продажи и куртку, возвращенные ФИО1, оставить у него по принадлежности; свертки, бутылки, банки, смывы с ладоней, срезы ногтевых пластин и образцы букального эпителия – уничтожить; наркотические средства и психотропные вещества – уничтожить; светокопии документов, дактокарты и копии материалов ОРД, находящиеся в материалах дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Вытегорский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с назначением защитника.

Судья О.В. Лушин.

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 02.07.2019г.